報道機関 御中
（枚方記者クラブにも配信しています）

 ２０１５年 4 月に創立４０周年を迎えました

NEWS RELEASE
                       http://www.setsunan.ac.jp

２０１５年 12 月 18 日配信【№29】

                              ＜本件 1 枚＞

摂南大学（学長：八木紀一郎）理工学部住環境デザイン学科空間情報デザイン研究室と

建築学科建築防災研究室は 12 月 20 日、門真市五月田校区の住民を対象に、同校区にお

ける震災時の道路閉塞状況についての調査研究報告とワークショップを行います。

震災時は、建物や塀、電柱などが倒壊し道路閉塞が起こり、避難や救助活動、物資の輸

送などに支障を来たす可能性があります。本ワークショップでは、本学の学生が同校区内

にある建物や塀、電柱などの位置をくまなく調査した結果について報告するほか、震災時

に「通行できる道路」と「通行できない道路」についてグループワークを行います。

地域住民自身が、地域の特性を踏まえた災害対策や避難計画などを考えることで、防災

意識の向上を図ります。

つきましては、下記のとおり実施概要をお知らせしますので、取材の機会がありました

ら取り上げていただきたくよろしくお願いします。

               ■□ 実施概要 □■

１．日 時：201５年１2 月２０日（日）10：00～13：00

※調査研究報告・グループワーク 10：15～／グループ発表 12：15～／まとめ 12：35～

２．場 所：門真市民プラザ（所在地：大阪府門真市北島町５４６）

【グループワーク内容】

大阪府で道路閉塞が発生するほどの大きな地震が起きたと仮定し、同校区内の道路が

通行可能かどうかを話し合い、通行の可否によって地図上の道路を塗り分けていきます。

塗り分けた地図から「避難所まで避難できない地区はないか？」「通行できない道路に

囲まれている場所はどこか？」など、地域の弱点について話し合います。

以 上

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

【お問い合わせ先】

摂南大学理工学部住環境デザイン学科 空間情報デザイン研究室（担当：榊）

〒572-8508 大阪府寝屋川市池田中町 17-8

      TEL.072-839-8134  E-mail:sakaki@led.setsunan.ac.jp

【本件発信部署・取材のお申し込み先】

    学校法人 常翔学園 広報室 （担当：上田・大野）

TEL.072-800-5371 携帯.090-3038-9892

門真市五月田校区の住民とのワークショップ

震災時の道路閉塞状況を予測

【実施日：1２月２0 日 場所：門真市民プラザ】

http://www.setsunan.ac.jp/